
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.18 del 16-08-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 18 DEL 16-08-2018 

Registro Generale n. 240 

 

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI MARZO 2015 - OPCM N.264 DEL 03.07.2015. 

LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO 

DELLA SCARPATA POSTA A VALLE DEL FRONTE NORD DELLA 

CASA DI RIPOSO E CIVICO CIMITERO"  APPROVAZIONE 

PROGETTO ED AFFIDAMENTO ESECUZIONE OPERE 

COMPLEMENTARI ED INTEGRATIVE ALLA DITTA CAMPANELLI 

COSTRUZIONI SRL (CIG N. Z7D24A98F3 - CUP N E16J16001360002). 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO CHE: 

- il progetto esecutivo dei lavori di “Consolidamento dissesto idrogeologico della scarpata posta 

a valle del fronte Nord della Casa di riposo e del Civico cimitero”, redatto dall’Ing. Luigi 

Miliozzi di Mogliano, è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 

25/10/2016 per un importo complessivo di € 230.000,00, di cui € 189.078,81 per lavori, 

comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 3.602,00, ed € 40.821,19 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione comunale; 

- con nota prot. n. 9196 del 25/10/2016, il progetto esecutivo dell’intervento è stato inviato alla 

Regione Marche-Servizio I.T.E. per la necessaria approvazione; 

- con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della Regione 

Marche n. 80 del 29/03/2017, il progetto dell’intervento è stato approvato ed ammesso a 

contributo per l’importo complessivo di € 230.000,00, con contestuale effettuazione della 

liquidazione in favore del Comune di Mogliano dell’anticipazione di € 138.000,00, pari al 60% 

del finanziamento concesso; 

- con Determina n. 65 del 21/12/2017 del Responsabile del Servizio S.U.A. dell’Unione Montana 

Potenza-Esino-Musone, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla Ditta 



“Campanelli Costruzioni srl” (P.IVA 00028334021), con sede a San Paolo di Jesi (AN) in Via 

Scappia, 38, per effetto dell’offerta dalla stessa presentata pari al ribasso percentuale di 21,111% 

sui lavori a base d’asta e per un importo complessivo contrattuale di € 149.922,80, al netto 

dell’IVA, di cui € 146.320,80 per lavori ed € 3.602,00 per oneri per la sicurezza; 

- in data 07/03/2018 è stato stipulato con la Ditta aggiudicataria il contratto d’appalto rep. n. 3681 

registrato all’Agenzia delle Entrate di Macerata in data 21/03/2018 al n. 2307; 

- in data 18/03/2018 si è provveduto alla consegna dei lavori, di cui al verbale redatto dalla 

Direzione dei lavori e sottoscritto dalla Ditta appaltatrice, dando congiuntamente atto che le 

opere dovranno essere ultimate entro n. 180 giorni, così come decorrenti dalla data del suddetto 

verbale e cessanti alla data del 16/09/2018; 

- in data 09/04/2018, previa nomina del collaudatore statico, Ing. Matricardi Pietro di Mogliano, 

si è provveduto alla denuncia delle opere strutturali (paratia di pali) alla Regione Marche – 

Ufficio Sismica di Macerata, e ciò in ottemperanza degli artt. nn. 65, 93 e 94 del D.P.R. n. 

380/2001 disciplinanti la realizzazione delle strutture in calcestruzzo ed in acciaio; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. n. 61 del 21/05/2018 si è 

provveduto all’approvazione del S.A.L. n. 1 ed alla relativa liquidazione in favore dell’Impresa 

appaltatrice per i lavori contrattuali dalla stessa realizzati fino alla data del 05/05/2018 

complessivamente ammontanti al valore di € 114.340,29, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta; 

- dal punto di vista contabile, oltre alla liquidazione del predetto S.A.L. n. 1 in favore 

dell’Impresa appaltatrice per i lavori contrattuali dalla stessa realizzati e complessivamente 

ammontanti al valore di € 114.340,29, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta, è stato liquidato un 

importo complessivo pari a € 8.324,83 per le voci di costo di seguito indicate e comunque 

ricomprese nel quadro tecnico economico dell’opera all’interno delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione: 

a) importo lordo di € 1.708,00, liquidato con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica - 

Settore LL.PP. n. 21 del 19/05/2016 in favore della Ditta GEOIN srl per l’esecuzione delle 

indagini e delle prove geologiche già espletate; 

b) importo lordo di € 899,39, liquidato con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica - 

Settore LL.PP. n. 43 del 06/06/2017 in favore del Geol. Lupetti Marta per l’espletamento delle 

competenze tecniche relative alla redazione della relazione geologica; 

c) importo lordo di € 642,24, liquidato con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica - 

Settore LL.PP. n. 8 del 23/02/2018 in favore dell’Unione Montana Potenza-Esino-Musone per le 

funzioni di Stazione Unica Appaltante relative alle procedure di gara d’appalto già espletate; 

d) importo lordo di € 5.075,20, liquidato con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica – 

Settore Gestione del Territorio n. 1 del 21/03/2018 in favore dell’Ing. Miliozzi Luigi per le 

competenze tecniche relative alla progettazione esecutiva già espletata; 

 

RILEVATO CHE nel corso delle lavorazioni appaltate, così come attestato dalla Direzione dei 

Lavori, si sono manifestate situazioni non prevedibili nella fase di progettazione che impongono 

l’esigenza di eseguire opere complementari e/o integrative necessarie al pieno raggiungimento 

della finalità di messa in sicurezza dell’intero fronte del dissesto; 
 

CONSIDERATO CHE le opere da realizzare, necessarie al miglioramento della funzionalità 

dell’opera e meglio descritte nel progetto allegato, non risultano essere sostanziali in quanto non 

alterano considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originario, e ciò in ordine sia alla 

natura delle opere da realizzare sia per l’aspetto economico, atteso che le stesse, 

complessivamente ammontanti al valore di € 37.842,58, comprensivo di IVA e di spese tecniche, 

possono essere finanziate con parte delle economie di ribasso d’asta previste nel Q.T.E. di 

contratto, pari all’importo di € 42.654,37; 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.18 del 16-08-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

VISTO il progetto denominato “Consolidamento dissesto idrogeologico della scarpata posta a 

valle del fronte Nord della Casa di riposo e del Civico cimitero - Opere complementari ed 

integrative”, redatto dall’Ing. Luigi Miliozzi di Mogliano e, così come acquisito al protocollo n. 

5709 del 02/07/2018, composto dagli elaborati di seguito elencati: 

 Relazione generale e quadro tecnico economico; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi ed analisi nuovi prezzi; 

 Planimetria generale degli interventi e particolari costruttivi; 
 

DATO ATTO CHE il progetto prevede l’esecuzione dei seguenti lavori: 

- impermeabilizzazione e conseguente regimazione delle acque meteoriche dell’area 

immediatamente a monte della paratia Ovest, denominata “Piazzale Ovest”; 

- realizzazione della strada di collegamento tra la paratia Est e la strada esistente di servizio in 

prossimità dell’edificio adibito a Casa di Riposo, denominata nel progetto come “Strada Est”; 

 

VISTA la nota prot. n. 5740 del 03/07/2018, con la quale si richiedeva alla Regione Marche 

l’autorizzazione a poter utilizzare le economie di gara per l’importo di € 37.842,58 per la 

progettazione e la realizzazione delle opere complementari ed integrative previste nel progetto 

redatto dall’Ing. Miliozzi Luigi di Mogliano; 

 

RISCONTRATA la nota acquisita agli atti comunali al prot. n. 7058 del 09/08/2018, con la quale 

il Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della Regione Marche ha dichiarato 

ammissibile l’intervento richiesto, autorizzando il Comune di Mogliano all’utilizzo delle 

economie di gara per la spesa complessiva di € 37.842,58 ai fini della progettazione e 

dell’esecuzione dei suddetti in base al quadro tecnico economico di seguito indicato: 

 

A) 
LAVORI A BASE D'ASTA 

PROGETTO ESECUTIVO 
 € 39.278,54  

IMPORTO DEL CONTRATTO 

(ribasso d’asta del 21,111%) 
€ 31.144,00  

A1) LAVORI   € 30.397,71 

A2) ONERI PER LA SICUREZZA  € 746,29  

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
 € 6.698,58 

B1) Iva (10%) sui lavori  € 3.114,40  

B2) Incentivo per UTC (2,00% di A)  € 534,18  

B3) 
Spese tecniche per progettazione, D.L. e 

sicurezza compresi IVA e c.p.i. 
 € 3.050,00  

TOTALE DELL'OPERA  € 37.842,58  



 

DATO ATTO che, per effetto dell’esecuzione delle opere complementari, il quadro economico 

relativo al progetto principale dell’intervento verrà modificato ed aggiornato nel modo di seguito 

illustrato: 

 

 

PROGETTO ESECUTIVO CONTRATTO 

  (ribasso d’asta del 21,111%)  

A) LAVORI A BASE D'ASTA    € 189.078,81  -  

IMPORTO DEL CONTRATTO   -  € 149.922,80  

A1) LAVORI     € 185.476,81   € 146.320,80  

A2) ONERI PER LA SICUREZZA    € 3.602,00   € 3.602,00  

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   € 40.921,19   € 80.078,20  

B1) 
Spese per indagini geologiche compresa 

IVA 
   € 1.708,00   € 1.708,00  

B2) 
Spese per relazione geologica compresi 

c.p.i. ed IVA 
   € 1.097,26   € 1.097,26  

B3) Iva (10%) sui lavori    € 18.907,88   € 14.992,28  

B4) Incentivo per UTC (2,00% di A)    € 3.781,58   € 3.781,58  

B5) 
Spese tecniche per progettazione, D.L. e 

sicurezza compresi IVA e c.p.i. 
   € 12.688,00   € 12.688,00  

B6) 
Spese tecniche per collaudo statico 

compresi IVA e c.p.i. 

  
 € 1.000,00   € 1.000,00  

  

B7) Spese per contributo AVCP    € 225,00   € 225,00  

B8) 
Spese SUA per espletamento gara 

d'appalto  
  -     € 417,24  

B9) 
Lavori in economia, imprevisti ed 

arrotondamenti 
   € 1.513,47   € 1.513,47  

B10) Opere complementari ed integrative    -     € 37.842,58  

B11) Economie da ribasso d'asta   -     € 4.811,79  

TOTALE DELL'OPERA    €             230.000,00   €         230.000,00  

 

RITENUTO il progetto di cui al presente atto, meritevole di approvazione, dovendosi altresì 

riconoscere l’importo previsto nel quadro economico per le spese tecniche al professionista a cui 

è stata richiesta una prestazione professionale non preventivata negli incarichi precedenti; 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.18 del 16-08-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

ATTESA la legittimità normativa della procedura in questione, ricorrendo chiaramente nella 

fattispecie de qua entrambi i presupposti previsti dall’art. 106, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016, nonché essendo rispettato il requisito di cui al comma 7 del medesimo articolo, in base 

al quale l’aumento del prezzo connesso alle opere complementari (importo dei lavori al netto del 

ribasso d’asta pari a € 31.144,00) non eccede la percentuale del 50% del valore del contratto 

iniziale, pari a € 149.992,80; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- tali opere integrative e complementari non possono essere separate sotto il profilo tecnico e 

economico dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, 

ovvero non essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente 

necessarie al suo perfezionamento al fine di assicurare la tempestiva ultimazione; 

- ai fini della scelta del contraente per l’esecuzione dei suddetti lavori integrativi e 

complementari, si ritiene opportuno procedere all’affidamento dell’appalto de quo ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, affidandoli direttamente alla medesima 

impresa “Campanelli Costruzioni srl” (P.IVA 00028334021), con sede a San Paolo di Jesi (AN) 

in Via Scappia, 38, in ragione della loro complementarità, sotto il profilo tecnico e operativo, con 

quelli realizzati avvalendosi degli allestimenti di cantiere già in essere e in ragione del fatto che il 

valore del nuovo affidamento dei lavori non supera il 50% dell’importo di contratto, ed avendo 

con ciò un unico responsabile dell’esecuzione dei lavori; 

- la suddetta impresa è in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti ai sensi dell’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e di SOA adeguata, e che la stessa, con la sottoscrizione della presente 

determinazione, si dichiara disposta ad eseguire i lavori complementari sopra descritti 

applicando il medesimo ribasso offerto in sede di gara, per un importo pari ad € 31.144,00, al 

netto dell’IVA al 10% e di cui € 746,29 per oneri della sicurezza, importo ritenuto congruo dal 

responsabile del procedimento; 

- ferme restando pienamente applicabili tutte le altre prescrizioni già previste nel capitolato 

speciale d’appalto allegato al contratto principale rep. n. 3681 del 07/03/2018, per l’esecuzione 

delle opere in parola sono da considerare congrui n. 60 giorni naturali e consecutivi come tempo 

di esecuzione a far data dal loro inizio da formalizzarsi con apposito verbale di consegna del 

Direttore dei lavori e che, ai fini della loro contabilizzazione e liquidazione, si procederà a misura 

con un unico versamento dell’importo totale al termine dei lavori eseguiti a regola d’arte; 

 
DATO ATTO CHE: 

- è stata riscontrata la regolarità del DURC on line della ditta “Campanelli Costruzioni srl” valido 

fino alla data 23/10/2018; 

- il codice identificativo gara assegnato al presente procedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

136/2010 recante disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente CIG 

Z7D24A98F3; 

- il codice CUP assegnato al presente intervento è il seguente E16J16001360002; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale 

sull’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia, trattandosi di affidamento di importo 

non superiore a € 40.000, in luogo di specifico contratto, la Ditta affidataria provvederà in segno 

di accettazione alla sottoscrizione della presente determina di affidamento; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 



- il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 

2) Di approvare il progetto redatto dall’Ing. Luigi Miliozzi di Mogliano, che, così come acquisito 

al protocollo n. 5709 del 02/07/2018, risulta essere composto dagli elaborati di seguito elencati: 

 Relazione generale e quadro tecnico economico; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi ed analisi nuovi prezzi; 

 Planimetria generale degli interventi e particolari costruttivi. 

3) Di approvare il quadro economico del progetto delle opere complementari come di seguito 

riportato: 

A) 
LAVORI A BASE D'ASTA 

PROGETTO ESECUTIVO 
 € 39.278,54  

IMPORTO DEL CONTRATTO 

(ribasso d’asta del 21,111%) 
€ 31.144,00  

A1) LAVORI   € 30.397,71 

A2) ONERI PER LA SICUREZZA  € 746,29  

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
 € 6.698,58 

B1) Iva (10%) sui lavori  € 3.114,40  

B2) Incentivo per UTC (2,00% di A)  € 534,18  

B3) 
Spese tecniche per progettazione, D.L. e 

sicurezza compresi IVA e c.p.i. 
 € 3.050,00  

TOTALE DELL'OPERA  € 37.842,58  

4) Di dare atto che, per effetto dell’esecuzione delle opere complementari, il quadro economico 

relativo al progetto principale dell’intervento verrà modificato ed aggiornato nel modo di seguito 

illustrato: 

 

PROGETTO ESECUTIVO CONTRATTO 

  (ribasso d’asta del 21,111%)  

A) LAVORI A BASE D'ASTA    € 189.078,81  -  

IMPORTO DEL CONTRATTO   -  € 149.922,80  

A1) LAVORI     € 185.476,81   € 146.320,80  

A2) ONERI PER LA SICUREZZA    € 3.602,00   € 3.602,00  



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.18 del 16-08-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   € 40.921,19   € 80.078,20  

B1) 
Spese per indagini geologiche compresa 

IVA 
   € 1.708,00   € 1.708,00  

B2) 
Spese per relazione geologica compresi 

c.p.i. ed IVA 
   € 1.097,26   € 1.097,26  

B3) Iva (10%) sui lavori    € 18.907,88   € 14.992,28  

B4) Incentivo per UTC (2,00% di A)    € 3.781,58   € 3.781,58  

B5) 
Spese tecniche per progettazione, D.L. e 

sicurezza compresi IVA e c.p.i. 
   € 12.688,00   € 12.688,00  

B6) 
Spese tecniche per collaudo statico 

compresi IVA e c.p.i. 

  
 € 1.000,00   € 1.000,00  

  

B7) Spese per contributo AVCP    € 225,00   € 225,00  

B8) 
Spese SUA per espletamento gara 

d'appalto  
  -     € 417,24  

B9) 
Lavori in economia, imprevisti ed 

arrotondamenti 
   € 1.513,47   € 1.513,47  

B10) Opere complementari ed integrative    -     € 37.842,58  

B11) Economie da ribasso d'asta   -     € 4.811,79  

TOTALE DELL'OPERA    €             230.000,00   €         230.000,00  

 

5) Di dare atto che le figure incaricate della realizzazione dell’opera di cui trattasi sono state 

individuate come appresso indicato: 

a) R.U.P., l’Ing. Luca Isolani dell’U.T.C.; 

b) Direttore dei lavori, contabilità e certificazioni finali, nonché coordinatore per la sicurezza 

l’Ing. Luigi Miliozzi già incaricato. 

6) Di affidare, per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 

n. 50/2016, alla ditta “Campanelli Costruzioni srl” (P.IVA 00028334021), con sede a San Paolo 

di Jesi (AN) in Via Scappia, 38, i lavori integrativi e complementari nell’ambito del progetto 

sopra citato, per un importo pari ad € 31.144,00, al netto dell’IVA al 10% e di cui € 746,29 per oneri 

della sicurezza. 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la copertura della spesa 

di € 37.842,58 derivante dalla presente determinazione sarà interamente finanziata dalla Regione 

Marche con le economie conseguite sul progetto principale nell’ambito delle risorse, già in parte 

introitate, relative agli eventi alluvionali del marzo 2015 di cui all’Ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei Ministri n. 264 del 03/07/2015, garantendo la copertura finanziaria dell’opera con i 

fondi di cui al capitolo 21475 imp. 177/2017, costituiti con contributo Regionale di cui al Decreto 

del Dirigente del Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della Regione Marche n. 80 

del 29/03/2017. 



8) Di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento sono compatibili con il 

cronoprogramma dei lavori formalmente approvato in sede di approvazione del Bilancio 

Comunale 2018/2020 – Annualità 2018. 

9) Di dare atto che i presupposti giuridici dei lavori integrativi ed opere complementari di cui alla 

presente determinazione sono gli stessi indicati nel capitolato speciale d’appalto del progetto 

principale, fatto salvo per il tempo di esecuzione che viene stabilito in n. 60 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dal loro inizio da formalizzarsi con apposito verbale di consegna del 

Direttore dei lavori. 

10) Di comunicare all’affidatario il presente atto per l’accettazione e le conseguenti formalità. 

11) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in 

ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUCA ISOLANI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 LUCA ISOLANI 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.18 del 16-08-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  16-08-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

05-09-2018         al            20-09-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  05-09-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       05-09-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  05-09-2018 

 


